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Penzión senio

www.penzion-seniorov.sk

 532 487

Ponúkame
krátkodobú
aj dlhodobú

opateru seniorom
v zložitom 

zdravotnom stave!

0905 822 956
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Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

Ročník II, rok 2025

Chcete si
podať riadkový
inzerát?

Pošlite SMS na tel. č. 8866 
v tvare RP (medzera) BV 
(medzera) číslo rubriky 
(medzera) Text inzerátu.

Príklad:
RP BV 7 Predám hlboký 
modrý kočík. 0987 654 321

Inzerát bude po skontrolovaní spo-
platnený spätnou SMS, ktorú Vám 
vyúčtuje Váš mobilný operátor.
Cena spätnej SMS (vrátane DPH): 
•	 Text do 50 znakov 	  1 €
•	 Text do 100 znakov 	 2 €
•	 Text nad 100 znakov 	 3 €
Čísla rubrík:
1 – Auto-Moto
2 – Elektro, technika
3 – Domácnosť, nábytok
4 – Dom a záhrada
5 – Zverinec, drobnochov
6 – Hobby a šport
7 – Deťom
8 – Darujem
9 – Zoznámenie
0 – Rôzne

Komerčné inzerá�, pozvánky 
na akcie, ponuky zamestnania 
a reali� v riadkovej inzercii neu-
verejňujeme. V prípade záujmu                          
o zverejnenie tohto �pu inzerátu 
kontaktujte našich obchodníkov.
SMS je možné podať aj v novinách 
v iných regiónoch. V takom prípa-
de nahraďte písmena „BV“ v texte 
Vašej SMS kódom novín, ktorý náj-
dete v tiráži. 
(Službu platbamobilom.sk 
technicky zabezpečuje ELET s.r.o.)

Pestrec mariánsky je liečivá bylinka 
svojim vzhľadom pripomínajúca bod-
liak. Z jeho semien sa získava extrakt 
silymarín, ktorý má vysoký ochranný 
účinok pre naše pečeňové bunky. Po-
môcť môže čaj ale aj priama konzu-
mácia podrvených semiačok.

Pestrec mariánsky je silný antioxi-
dant, obsahuje látku silymarín, ktorá 
jednak chráni pečeň pred škodlivými 
vplyvmi a tiež napomáha obnove už 
poškodených buniek, čím našu pečeň 
regeneruje.

Liečivé účink - Pestrec mariánsky 
má podľa odborníkov veľa priaznivých 
účinkov na náš organizmus, najmä na 
správnu funkciu pečene. Používa sa 
však aj pri liečbe žltačky, mononuk-
leózy, stukovatenej pečene a rôznych 
otravách. Táto bylinka tiež podporuje 
imunitu či tvorbu a distribúciu žlče. Má 
priaznivý vplyv na naše trávenie a har-
monizuje tráviaci systém.

Použitie - Medzi najúčinnejšie formy 
užívania tejto bylinky patrí pitie odvaru 
a konzumácia semien rastliny. Ich lieči-
vá sila sa však prejaví iba v prípade, že 
ich pred užitím podrvíme.

Pripravte si čaj:
Ak vám nevyhovuje priama konzu-

mácia semiačok pestreca mariánskeho, 
môžete si z nich pripraviť čaj. Pije sa 

jedna šálka denne. Jednu čajovú lyžič-
ku rozdrvených semien rastliny, zalejte 
vriacou vodou a nechajte vylúhovať v 
prikrytej nádobe asi 10 až 15 minút. Čaj 
si pripravujte vždy čerstvý, bezprostred-
ne pred použitím a pite ho teplý.

Náš tip:
Ak nemáte možnosť si semená doma 

podrviť, môžete si ich zakúpiť už podr-
vené.

Pozor!
Pestrec mariánsky sa neodporúča 

podávať deťom do 5 rokov, tehotným             
a dojčiacim ženám. Ešte než sa rozhod-
nete užívať tento doplnok, uistite sa, či 
neužívate liek so silymarínom, ktorý 
vám predpísal váš lekár. Rovnako by 
ste počas užívania tejto liečivej bylinky 
nemali piť alkohol. Ak si nie ste istý, skôr 
ako začnete pestrec mariánsky užívať, 
poraďte sa s lekárom alebo lekárnikom.

Pestrec mariánsky uľaví pečeni

» ren
zdroj foto RitaE pixabay
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KRÁTKA ČAKACIA DOBA

| otvory do panelu
| jadrové vŕtanie otvorov
| statické posudky
| odvoz odpadu

0908 447 006

REZANIE BETÓNU

DLHOROČNÉ SKÚSENOSTI

www.jadrovevrtanie.sk
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Vykupujem gramofónové
LP platne 0908 113 248
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Zateplenie domov, 
fasády (s dotáciou), 

rekonštrukcie 
byty/domy, jadrá, 
omietky, potery, 
maľovky, nátery

fasád, striech, 
elektroinštalácia, 
montáž výmena 

okien/dverí, 
oplotenia,

zámková dlažby, 
strechy/krovy, 

izolácie a výmena rín

0902 266 147

Vypratávanie
domov, bytov, 

garáží, povál, pivníc
Búracie práce

Likvidácia 
nebezpečného 

odpadu

0902 266 147
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UMÝVANIE OKIENUMÝVANIE OKIENUMÝVANIE OKIEN
UPRATOVANIEUPRATOVANIE
TEPOVANIETEPOVANIE
UPRATOVANIE
TEPOVANIE

0908 437 0790908 437 0790908 437 079
www.topservis-bratislava.skwww.topservis-bratislava.skwww.topservis-bratislava.sk
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Nové strechy
plechové, škridlové,

hydroizolácie,
oplechovanie 

komínov
a výmena rín
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PALIVOVÉ
DREVO

www.palivovedrevo.sk

Ku každej objednávke
hodnotný darček

POLIENKA BUK, DUB, HRAB,
SMREKOVÉ PELETY

0917 649 213

STRECHY - MONTÁŽ - VÝMENA
- PLECHOVÉ
- ŠKRIDĽOVÉ
- ŠINDĽOVÉ
- HYDROIZOLÁCIE
- VÝMENA RÍN
- LIKVIDÁCIA AZBESTU 

- PRÍSTAVBY DOMOV
- VÝMENA OKIEN
- OBNOVA HOSPOD. BUDOV
- ZATEKANIE STRIECH
- ODDRENÁŽOVANIE DOMOV
- FASÁDY

0948 107 877
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Objavujeme krásy a zaujímavosti slovenských miest

Bardejov sa pýši cennými pamiatkami
Bardejov je okresným mestom v Pre-
šovskom kraji a prirodzeným kultúrno - 
spoločenským i hospodárskym centrom 
regiónu horného Šariša. Jeho cennou 
devízou sú pamiatky vytvorené v období 
stredoveku. Známe je tiež svetoznámymi 
kúpeľmi a krásnou okolitou prírodou.

Prvá zmienka o Bardejove pochádza 
z roku 1241 a tvorí ju zápis v Ipatijevskej 
kronike. Keďže mesto ležalo na významnej 
obchodnej ceste medzi Čiernym a Baltským 
morom,  čulý obchodný ruch urobil z ma­
lej osady v pomerne krátkom čase bohaté 
mesto, ktorému venovali pozornosť všetci 
uhorskí panovníci.

Radničné námestie

Bardejov bol založený na nepravidelnom 
šachovnicovom pôdoryse. Stred mesta tvorí 
obdĺžnikové námestie s rozlohou 260 x 80 
metrov, obkolesené z troch strán 46 ­ timi 
poschodovými meštianskymi domami, 
postavenými na typických úzkych stredo­
vekých parcelách, kolmých na námestie. 
Štvrtá, severná strana, je vymedzená domi­
nante mesta ­ gotickému farskému kostolu 
­ Bazilike minor sv. Egídia, prepojenému 
spoločným múrom s historickou renesanč­
nou budovou mestskej ­ humanitnej školy. 
Ich protiváhou je centrálne umiestnená re­
prezentačná ranorenesančná budova mest­
skej radnice. Do námestia sú orientované 
všetky významné ulice historického jadra.

Mestská radnica
Mestská radnica je goticko ­ renesanč­

ná stavba postavená v rokoch 1505 – 1509. 
Uplatnené na nej bolo renesančné kamen­
né tvaroslovie. Je dielom staviteľov majstra 
Alexandra, ktorý v roku 1508 vyhotovil pre 
novú radnicu takzvané talianske okná, 
arkier a kamenné portály. V roku 1509 rad­

nicu v neskorogotickom duchu dokončil 
majster Ján z Prešova. Maliarska výzdoba 
je dielom bardejovského maliara Theo�la 
Stanzela, ktorý namaľoval erby na štítoch 
radnice a nástennú maľbu Posledný súd 
v zasadacej sieni radnice. Exteriér ne­
skôr vymaľoval bardejovský maliar Matej 
Grünwald. Radnica bola sídlom mestskej 
rady, centrom obchodného, spoločenského 
a kultúrneho života mešťanov. Na juhozá­
padnom rohu vonkajšej časti radnice sú 
zachované dve duté mestské miery, ktorý­
mi sa pri predaji meralo obilie a strukoviny. 
Na severnej strane pod hodinami je umiest­
nený erb mesta a na južnom štíte vyniká 
kamenná plastika rytiera Rolanda, ktorý 

chránil mestské práva. Po obvode celej rad­
nice sú kamenné plastiky. Nechýbajú ani 
pod strieškou renesančného arkiera, kde 
je umiestnená aj najkurióznejšia z nich. Ide     
o �gúrku chlapca s hlavou medzi nohami a 
zadočkom otočeným do námestia. O pôvo­
de plastiky sa traduje, že pri stavbe radnice 
sa stavbári spolu s mestskou radou dohodli 
na vyplatení určitej sumy. Stavba bola do­
končená v dohodnutom termíne, mestská 
rada však dohodnutú sumu nevyplatila.  
A tak jeden z majstrov pod rúškom noci na 
arkier pribudoval plastiku chlapčeka, ktorý 
holý zadok vytŕča smerom k domu,  v kto­
rom býval richtár. Po požiari v roku 1902 
bola radnica v rokoch 1904 ­ 1905 obnovená 
a v jej priestoroch bolo zriadené Múzeum 
Šarišskej župy.

Bazilika minor Sv. Egídia
Chrám sv. Egídia je druhým najväčším v 

Košickej arcidiecéze. Je dlhý 50 m a široký 
31 m. Prostredná časť kostola so svätyňou 
a hlavnou loďou sú vysoké 24 metrov. Veža 
baziliky meria 76 metrov a zaraďuje sa 
medzi najvyššie kostolné veže na Sloven­

sku. Veža je šesťposchodová, na štvrtom 
poschodí je umiestnená zvonica s novými 
zvonmi Ján a Urban, osadenými v roku 
1995, a pôvodným zvonom Signum, vy­
robeným v roku 1625. Pôvodné zvony Ján           
a Urban boli umiestnené pred baziliku. Na 
šiestom poschodí je vyhliadka. Kapacita 
chrámu je okolo 3000 ľudí, z toho cca 500 
miest je na sedenie.

Slávnostný akt povýšenia chrámu na 
Baziliku minor, na základe Apoštolského 
BREVE pápeža Jána Pavla II., sa uskutočnil 
29. septembra 2001. Týmto sa bardejovský 
chrám sv. Egídia stal v poradí už siedmou 
bazilikou na Slovensku.

Mestské opevnenie
Počas potuliek Bardejovom za prehliad­

ku isto stojí aj jeho mestské opevnenie, 
ktoré sa zachovalo takmer v pôvodnej po­
dobe a pozostáva z hradieb, bášt a brán. 
Vzhliadnuť môžu záujemcovia Hrubú ba­
štu, ktorá bola vybudovaná koncom 15. 
storočia a slúžila ako delová parkanová 
bašta. Ide o päťpodlažný objekt s pretiah­
nutým polkruhovým pôdorysom. Svoje 
pomenovanie získala bašta podľa hrúb­

ky obvodových múrov, ktorá dosahuje až 
3,5 m. Dojem nalepenia na Hrubú baštu 
vzbudzuje Malá bašta. Bola postavená v 
17. storočí ako posledná bašta hradobné­
ho opevnenia a slúžila na účely zbrojnice. 
Ďalšou je päťpodlažná Veľká bašta s pol­
kruhovým pôdorysom, ktorá svojou hmot­
nosťou presahuje cez priestor parkánu do 
priekopy. Hradobným múrom je táto bašta 
spojená s Červenou či Kráľovskou baštou. 
Je to trojpodlažná bašta s polkruhovým 
pôdorysom zdobená červeným kvadrova­
ním, zo strany od mesta je otvorená. Pod 
hornou rímsou, na vonkajšom plášti, sú 
zachované zvyšky erbu mesta a erbu Uhor­
ska. Za zmienku stojí aj pôvodne gotická 
Pravouhlá bašta. Spolu  s Renesančnou 
baštou, ktorá dostala pomenovanie podľa 
nadstavenej renesančnej atiky, chránili 

prístup k Dolnej bráne. Obranu Hornej 
brány mala zasa posilňovať Prašná bašta. 
Je to gotická, štvorpodlažná bašta so štvor­
covým pôdorysom a neskorogotickým 
sedlovým portálom, vedúcim na ochodzu 
hradobného múra. V predsunutej dvojitej 
línii hradieb na mieste bývalého mlynské­
ho náhona sa nachádza trojpodlažná Ar­
chívna bašta s polkruhovým pôdorysom, 
ktorá bola vysunutá pred vodnú priekopu. 
Zo strany od mesta prístupná vchodom        
s kamenným portálom sa nachádza štvor­
podlažná Školská bašta so šošovkovitým 
pôdorysom a novou kužeľovitou strechou. 
V druhom podlaží je otvor s portálom a 
dverami slúžiaci na vyťahovanie kanónov 
a streliva na poschodie.

Lampový stĺp
Medzi Kláštornou baštou a Hornou 

bránou, v záhrade starej nemocnice, stojí 
lampový stĺp. V stredoveku slúžili lampo­
vé stĺpy ako orientačné body, preto sa sta­
vali najmä na križovatkách, cintorínoch a 
na pamätných miestach. Vo vežovitej časti 
stĺpu horelo svetlo, ktoré plnilo funkciu 
orientačnú, ale aj spomienkovú. Bardejov­

ský lampový stĺp stál pôvodne na cintorí­
ne pred Hornou bránou. Podľa záznamov 
v mestskej knihe rozsudkov sa pri tomto 
stĺpe vykonávali popravy.

Bardejovské Kúpele
Neodmysliteľnou a neoddeliteľnou sú­

časťou mesta Bardejov sú Bardejovské 
Kúpele. Od Bardejova sú vzdialené 6 km 
a ležia v nadmorskej výške 325 m n.m.,            
v krásnom, tichom a pokojnom prostredí 
ihličnatých a listnatých lesov. Skutočným 
a najvzácnejším bohatstvom Bardejov­
ských Kúpeľov sú vzácne zdroje prírod­
ných liečivých minerálnych vôd, ktoré sú 
základom komplexnej kúpeľnej liečby.

Informácie a foto poskytlo 
Mesto Bardejov

» ren

Mestská radnica.                       autor foto Marcel Tribus

Radničné námestie.                 autor foto Marcel Tribus

Bazilika minor Sv. Egídia.                  autor foto Marcel Tribus

Mestské opevnenie.                  autor foto Marcel Tribus
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Kolagén, ktorý si podmaňuje zdravie aj krásu naraz!
V posledných rokoch sa o kolagéne ho-

vorí stále častejšie. Celosvetové štúdie 
preukázali, že správne užívanie kolagénu 
pomáha pri súvislosti so starnutím a  po-
hybovými problémami. 

Kolagén je bielkovina, ktorú tvorí 
skladba 19 aminokyselín prospešných 
pre ľudský metabolizmus a jeho správne 
fungovanie. Tieto bielkoviny sú dôležitým 
stavebným prvkom. 

Ľudské telo si už od útleho veku dokáže 
kolagén vytvárať samo a však pribúdaním 
veku je tvorba tejto bielkoviny v našom 
tele stále slabšia a slabšia. Bolo preuká-
zané, že už pri dosiahnutí 18 roka života 
je vo väčšine prípadov tvorba vlastného 
kolagénu takmer nulová. Každý metabo-
lizmus si dokáže robiť zásoby kolagénu, 
ktoré sa však vstrebávajú u každého je-
dinca rôzne a podľa toho sa odvíja zásoba 
kolagénu a   s tým spojené vyživovanie po-
hybového aparátu a pokožky. V dnešnej 
dobe existujú formy kolagénu, ktoré si 
vieme načerpať užívaním rôznych výživo-
vých doplnkov s obsahom kolagénu. 

Rybí a hovädzí kolagén sú veľmi dôleži-
tým stavebným prvkom v oblasti zdravej 
kĺbovej výživy, podpory správneho fun-
govania pohybového aparátu, zdravej po-
kožky, krásnych vlasov a silných nechtov. 

Hovädzí kolagén tvoria 2 typy kolagénu 
a to I a II, tieto kolagény sú neoddeliteľnou 
súčasťou v raste, obnove a rekonvalescen-
cie kostí, šliach, väzov a kože. Pri dennom 

užívaní predpísaných dávok dostáva naše 
telo skrz hovädzí kolagén veľké množstvo 
aminokyselín potrebných na regeneráciu 
tkanív. Hovädzí kolagén je pomocníkom 
pri bolestiach kĺbov, po úrazoch,  problé-
moch s pohybovým aparátom, bolestiach 
a pri reumatických ťažkostiach. 

 
Rybí kolagén tvorí kolagén typu I, tento 

druh kolagénu obsahuje podobné množ-
stvo aminokyselín ako hovädzí kolagén 
a  však v  menšom množstve. Zdrojom 
hydrolizácie kolagénu z  rýb sú šupiny 
a  koža. Tento typ kolagénu je bohatý na 
aminokyselinu „hydroxyprolín“ , ktorá je 

základným prvkom pokožky, ciev a tkanív. 
Rybí kolagén má blahodárne účinky v boji 
proti vráskam, zvyšuje pružnosť a elastici-
tu pokožky a podporuje antioxidáciu orga-
nizmu. Pleti pomáha  udržiavať mladistvý 
vzhľad s potlačením známok starnutia.

Medika Expert priniesla na trh formu 
kolagénov, v ktorých sú obsiahnuté zlož-
ky v navýšených denných dávkach. Den-
ná dávka kolagénu forte 2 v 1 obsahuje až                     
6 800 mg kolagénu s pridaným vitamínom 
C. Denná dávka hovädzieho kolagénu for-
te obsahuje až 8 000 mg kolagénu s prida-
ným MSM Opti+.       text:Medika Expert

3-MESAČNÝ BALÍČEK
ZA ZVÝHODNENÚ CENU
3-MESAČNÝ BALÍČEK

ZA ZVÝHODNENÚ CENU

KOLAGÉN
FORTE 2 v 1 95,76

HOVÄDZÍ
KOLAGÉN
FORTE112,92

1
0
-0
0
7
8



BV25-10 strana 6

9
1
-0
0
0
1

0800 162 162
Zavolajte zadarmo

www.stannah.sk

Pre ŤZP občanov možnosť vybaviť 
na zakúpenie stoličkového výťahu 
peňažný príspevok od štátu.

*Kampaň platí pre každú objednávku do 21.03.25, nie je 

retroaktívna ani kumulovateľná s inými ponukami alebo kampaňami.

Darček vhodnote aždo 200,- €*

PonukaZachovajte si svoju
pohyblivosť s nami!
Spoločnosť Stannah, rodinná firma pôsobiaca na 
Slovensku, už viac ako 20 rokov pomáha svojim 
zákazníkom dosahovať väčšiu nezávislosť, bezpečnosť 
a pohodlie. S dokonalým servisom.
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ODOLNÉ SKLENÍKY

Z POLYKARBONÁTU

499 €

ZADARMO4L HNOJIVA

TIP
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Celá SRC
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